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for at blive på arbejdsmarkedet, og dermed får 
et mere værdigt liv end passiv forsørgelse giver. 

Samtidig skal det naturligvis sikres, at de, der 
reelt har brug for førtidspension, også får det. 

Svar (4/3 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg har allerede taget initiativer, hvor hensigten 
bl.a. er at stoppe stigningen i antallet af førtids- 
pensionister. 

Der er ved lov nr. 1226 af 27. december 1996 
gennemført en ændring af lov om dagpenge ved 
sygdom eller fødsel. Denne ændring, der træder 
i kraft den 1. april 1997, betyder, at kommuner- 
ne får pligt til at tage den enkelte sygedagpen- 
gesag op til vurdering, senest når sygefraværet 
har varet i 8 uger -  mod hidtil 13 uger. Endvide- 
re skal kommunen efter den første opfølgning 
herefter mindst hver 8. uge tage den sygemeld- 
tes forhold op til vurdering. Dette skal ske i 
samarbejde med den sygemeldte bl.a. i form af 
en personlig samtale. 

Kommunen skal ved den første 8-ugers 
opfølgning også tage stilling til udarbejdelsen af 
en opfølgningsplan, d.v.s. en plan for, hvad man 
kan gøre for at bringe den sygemeldte tilbage til 
den konkrete arbejdsplads eller arbejdsmarke- 
det. I de sager, hvor der ikke på opfølgnings- 
tidspunktet foreligger et tilstrækkeligt beslut- 
ningsgrundlag for at lægge en plan, kan fristen 
forlænges under den forudsætning, at der senest 
efter 6 måneder, regnet fra første sygedag 
indenfor de sidste 12 måneder, lægges en plan. 

Den sygemeldtes arbejdsplads og den pågæl- 
dende faglige organisation skal medinddrages i 
udarbejdelsen af opfølgningsplanen. Denne 
medinddragelse skal sikre, at den sygemeldte 
kan bevare sin tilknytning til arbejdspladsen, 
eller hvis det må vise sig nødvendigt, at der så 
tidligt som muligt kan blive iværksat omskoling 
eller revalidering. Denne medinddragelse skal 
sikre, at den sygemeldte vil være i stand til at 
opfylde de krav, der stilles inden for den pågæl- 
dendes faglige område eller arbejdsmarkedet i 
det hele taget. 

Styrkelsen af sygedagpengeopfølgningen skal 
også ses i sammenhæng med, at sygedagpenge 
er en korttidsydelse, og at mulighederne for at 
fastholde den sygemeldte på arbejdsmarkedet 
forbedres, når der sker en tidlig vurdering af 
den sygemeldtes arbejdsmæssige og helbreds- 
mæssige situation. Den tidlige sygedagpenge- 

opfølgning skal derfor medvirke til, at den 
sygemeldte kan opnå størst mulig forbedring/ 
generhvervelse af sine arbejdsfunktioner, og 
således forhindre en førtidspensionering. 

Derudover har Socialministeriet netop igang- 
sat et projekt Arbejdsfastholdelse i samarbejde 
med Dansk Arbejdsgiverforening, Landsorgani- 
sationen i Danmark, Kommunernes Landsfor- 
ening og Amtsrådsforeningen. Projektet er eta- 
bleret i 34 kommuner. 

Formålet med projektet er at 
-  forebygge langvarige sygdomsperioder og for 

tidlige førtidspensioneringer, 
-  igangsætte og samle erfaringer med kvalitets- 

udvikling i forhold til kommunernes opfølg- 
ning i sygedagpengesager og til arbejdet med 
revalidering med henblik på arbejdsfasthol- 
delse og at undgå førtidspensionering, 

-  samle erfaringer med at arbejde forebyggen- 
de for at modvirke udstødning fra arbejds- 
markedet og dermed førtidspensionering og 

-  styrke arbejdsfastholdelse på offentlige og 
private arbejdspladser. 
Det forventes, at projektet på længere sigt 

gennem fælles indsats fra kommunal side og 
virksomhedsside vil reducere antallet af potien- 
telt sygemeldte samt sygemeldte, der ellers ville 
komme på overførselsindkomst, herunder før- 
tidspension. 

Projektet gennemføres over 3 år og afsluttes i 
slutningen af 1999. Projektets erfaringer og 
metoder vil løbende blive formidlet til andre 
kommuner. Projektet vil blive evalueret. 

Ligeledes er det hensigten i det udkast til for- 
slag til lov om en aktiv socialpolitik, som jeg 
netop har sendt til høring, at understrege, at det 
er vigtigt med en tidlig indsat i form af aktive- 
ring, revalidering eller skånejob. Formålet med 
udkastet til forslag til lov om aktiv socialpolitik 
er således, at bidrage til at skabe et mere rum- 
meligt arbejdsmarked, bl.a. gennem muligheden 
for at etablere skånejob. Personer med begræns- 
ning i arbejdsevnen vil få særlig støtte til at fast- 
holde eller opnå beskæftigelse på arbejdsmarke- 
det. 

Ifølge udkastet til forslag til lov om en aktiv 
socialpolitik skal en kommune, når en person 
søger om hjælp, straks vurdere, om der er behov 
for vejledning om, hvordan pågældende igen 
bliver i stand til at klare sig selv. Samtidig er det 
præciseret, at kommunen skal behandle enhver 
ansøgning om hjælp ud fra hele de sociale lov- 
givning. Udkastet til forslag til lov om en aktiv 
socialpolitik skal ses i sammenhæng med reg- 


